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APRUEBA INFORME DE HABILITACIÓN 
ESTUDIANTES "CUPOS EXPLORA-UNESCO 
PROCESO DE ADMISIÓN 2024". 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1 
SANTIAGO, 2 4 Ne'; 2023 

VISTO: Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley 
N° 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado 
y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración 
del Estado; la Ley N° 21.105, que crea el Ministerio de 
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; la ley 
N°21.516, que aprobó el Presupuesto del Sector Público 
correspondiente al año 2023; en la Resolución Exenta 
N°384, de 2023, de la Subsecretaría de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación; y, las 
resoluciones N° 7, de 2019 y 14, de 2022, ambas de la 
Contraloría General de la República, que fijan normas 
sobre exención de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la ley N° 21.105, crea el Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación, cuyo objeto es 
asesorar y colaborar con el Presidente de la República 
en el diseño, formulación, coordinación, implementación 
y evaluación de las políticas, planes y programas 
destinados a fomentar y fortalecer la ciencia, la 
tecnología y la innovación derivada de la investigación 
científico-tecnológica con el propósito de contribuir al 
desarrollo, incrementando el patrimonio cultural, 
educativo, social y económico del país y sus regiones, 
propendiendo al bien común, al fortalecimiento de la 
identidad nacional y regional y a la sustentabilidad del 
medio ambiente. 

2. Que, por su parte, el artículo tercero transitorio del 
citado cuero legal dispone que "El Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación y la Agencia 
Nacional de Investigación y Desarrollo serán, para todos 
los efectos legales, los sucesores legales de la Comisión 
Nacional de Investigación Científica y Tecnológica 
(CONICYT), en las materias de sus respectivas 
competencias, en concordancia con las funciones y 
atribuciones que la presente ley les otorga al señalado 
Ministerio y a la Agencia respectivamente". 

3. Que, en el marco del Programa Explora, la CONICYT, 
suscribió con la Universidad de Santiago, a través de la 
cátedra UNESCO, un convenio de colaboración, 
aprobado por Resolución Exenta N° 1252, de 2016, de 
CONICYT, a fin de diseñar en conjunto un modelo de 
acceso especial a la educación superior universitaria, 
para estudiantes que hayan demostrado interés 
temprano por la ciencia, tecnología e innovación y que 



estén interesados en continuar una carrera científica, al que se denominó "Cupo Explora-UNESCO". 

4. Que, con posterioridad, CONICYT y luego la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación suscribieron convenios de colaboración con 18 universidades chilenas, comprometiéndose a 
"coordinar las acciones necesarias para vincular la demanda formativa de estudiantes con talento científico 
y la oferta de cupos inclusivos que la Universidad ponga a disposición, acceso que tendrá el nombre de 
"Cupo Explora". 

5. Que, en virtud de los convenios referidos precedentemente, 18 universidades han dispuesto cupos para 
diferentes carreras en las áreas de ciencias naturales, ciencias sociales y humanidades para el año 2024, 
por lo que existe la necesidad de asignar esos cupos para ser utilizados por estudiantes que tengan una 
trayectoria científica en la participación de actividades explora. 

6. Que, en este contexto, la Subsecretaría mediante la Resolución Exenta N°384, de 2023, llamó a 
presentación de antecedentes para la habilitación de estudiantes para optar al Cupo Explora- UNESCO 
como vía exclusiva de acceso a la educación superior. 

7. Que, según consta en el punto 9 del llamado "Una vez recibidos los antecedentes de las/los postulante, 
una comisión de profesionales designados/as por la jefatura de la División de Ciencia y Sociedad de la 
Subsecretaría, revisará dichos antecedentes y otorgará la habilitación a aquellos/aquellas postulantes que 
cumplan con los requisitos exigidos en el numeral 5, mediante resolución que será publicada en la página 
web www.explora.cl a más tardar 5 días después de su tramitación". 

8. Que, de conformidad con lo dispuesto en el considerando anterior, el Jefe de la División de Ciencia y 
Sociedad remitió para su aprobación el correspondiente informe de habilitación de estudiantes postulantes 
al Cupo Explora Unesco, proceso de Admisión 2024. 

9. Que, entre los días 6 y 10 de noviembre de 2023, se realizó el proceso de habilitación de la convocatorio 
Cupo Explora, proceso de admisión 2024, el cual estuvo a cargo de los profesionales: 

Nombre Funcionario (a) 

Marisol Gómez Arancibia 

Edith Abarzúa Vergara 

Claudia Morales Cabrera 

Alexis Portilla Santana 

Rodrigo Abarzúa Ramírez 

Cargo 

Encargada del Programa Explora 

Profesional del Programa Explora 

Profesional del Programa Explora 

Profesional del Programa Explora 

Profesional del Programa Explora 

10. Que, se recibieron 262 postulaciones, de las cuales 35 postulantes resultaron no habilitados/as, por 
los motivos que se indican a continuación: 

N° ID Nombre Legal 
Postulación Completo 

á 

1 4 

i 

2 11 

3 12 

Nicolás Morris 
Lainez 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Josefa Antoniette Problema de intermitencia de la plataforma no permite visualizar 

Metcalfe Castro correctamente los archivos que subió el estudiante. No es posible evaluar 
" los  antecedentes del estudiante. 

Pablo Agustin 
Daveggio Urzua 

Fundamentación de inhabilidad 

Problema de intermitencia de la plataforma no permite visualizar 
correctamente los archivos que subió el estudiante. No es posible evaluar 
los antecedentes del estudiante. 



4 

5 

6 

Problema de intermitencia de la plataforma. 

Francisca Emilee Estudiante presenta documentación vía correo electrónico pero al 
13 revisar, no se acredita su participación en actividades Explora 

Gutierrez Cifuentes relacionadas con Investigación e Innovación Escolar (IIE), Congresos y/o 
!Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

14 

18 

Victoria Sofia Farias Problema de intermitencia de la plataforma no permite visualizar 

Riquelme correctamente los archivos que subió el estudiante. No es posible evaluar 
los antecedentes del estudiante. 

~ 

Yanibell Denisse Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 

Martínez Briones actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

7 21 
Vicente Ulises Vega Problema de intermitencia de la plataforma no permite visualizar 

Cortez correctamente los archivos que subió el estudiante. No es posible evaluar 
los antecedentes del estudiante. 

8 

9 

24 

27 

don Zul 'Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 

maceda 
Iñaki An oaga 

Bal don Zul 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Maura Catalina Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
Belén López actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
Castañeda (IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

10 28 
Dominic Loubies Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 

Córdova actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

11 

12 

13 

14 

29 

41 

48 

54 

Angelo Patricio Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 

SeAngelo 
Patricio
Arancibia "'actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 

(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Paula Antonia Torres 
Ducci 

Belén Ignacia 
Aravena Albornoz 

Josefa Antonella 
Martínez Molina 

15 63 
Matias Javier 

Guzman Spanguel 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no adjunta documento que acredite haber rendido o estar en 
proceso de rendición de una Prueba de Acceso a la Educación Superior 
en alguno de los siguientes casos: a) Prueba de Transición (PDT) o 
Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) durante el año 2022, 
o; b) Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES de invierno) 2023, 
o ; c) Estar inscrito/a en la Prueba de Acceso a la Educación Superior 
(PAES) año 2023. 



16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

67 

70 

86 

93 

96 

123 

130 

140 

154 

184 

193 

197 

Mariana Stephanie 
Sotelo Galea 

Constanza Valeska 
Fernández López 

Valentina Silva 
Allendes 

Maria Francisca 
Rosas Tripailaf 

Ana María Martina 
Vidal Moraga 

Pablo León Torres 
Salomon 

Trinidad Belén 
Luengo Martínez 

Isidora Belén 
Escoda Martínez 

Javiera Valentina 
Bórquez Avilés 

Gerardine De Jesús 
Albornoz Galaz 

Damaris Catalina 
Schurch Moraga 

Fernanda Antonia 
Toledo Avila 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no adjunta documento obligatorio de "carta de motivación". En 
su reemplazo acompaña foto de instagram donde se visualiza 
participando en la primera jornada de articulación de equipos del 
programa Investigación e Innovación escolar 2023 en Los Ríos. 

Estudiante no adjunta documento obligatorio de "carta de motivación". En 
su reemplazo acompaña certificado del Sr. Eduardo Olivares, asesor 
científico que avala que Ana Maria Vidal forma parte del taller de ciencias 
Karu Newen. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no adjunta documento obligatorio de "carta de motivación". En 
su reemplazo acompaña certificado del Sr. Eduardo Olivares, asesor 
científico que avala que Guillermo Varela (nombre no coincide con la 
postulante) forma parte del taller de ciencias Karu Newen. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no adjunta documento obligatorio de "carta de motivación". 

Estudiante no adjunta documento obligatorio de "carta de motivación". 

28 201 Francisco Javier 
Hermosilla Candia No presenta carta de motivación sino que certificado de participación. 



29 

30 

202 

217 

Antonella Catalina 
Jhon Cayun No presenta carta de motivación sino que certificado de participación. 

Estudiante no adjunta documento que acredite haber rendido o estar en' 
proceso de rendición de una Prueba de Acceso a la Educación Superior'I 

Ignacia Antonia Vera en alguno de los siguientes casos: a) Prueba de Transición (PDT) o' 

Obreque Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) durante el año 2022, = 
o; b) Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES de invierno) 2023 
o ; c) Estar inscrito/a en la Prueba de Acceso a la Educación Superior 
(PAES) año 2023. 

31 

32 

241 

247 

Benjamin Jesus 
Gallo Urbina 

i 

Ignacia Antonia 
Fuentes Meza 

33 

34 

35 

251 

252 

278 

Alejandro Javier 
Peña Villca 

Javiera Alicia 
Hinojosa Guerrero 

Martín Ignacio 
Ordóñez Paz 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en! 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no adjunta documento que acredite haber rendido o estar en 
proceso de rendición de una Prueba de Acceso a la Educación Superior 
en alguno de los siguientes casos: a) Prueba de Transición (PDT) o 
Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES) durante el año 2022, 
o; b) Prueba de Acceso a la Educación Superior (PAES de invierno) 2023, 
o ; c) Estar inscrito/a en la Prueba de Acceso a la Educación Superior 
(PAES) año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

Estudiante no presenta evidencia que acredite su participación en 
actividades Explora relacionadas con Investigación e Innovación Escolar 
(IIE), Congresos y/o Actividades de Socialización de IIE año 2023. 

11. Que, por su parte, según evaluación, resultaron 227 postulantes fueron declarados habilitados/as, 
según el siguiente detalle: 

N° 

10 26 

11 

Folio Postulación 

3 

8 

16 

30 

Nombre Legal Completo 

Daniela Ignacia Riveros Rojas 

Gustavo Alejandro Vera Burgos 

Fernanda Isidora González Avilés 

Danae Alexandra Soto Espindola 

Emelie Angla Jansson Salgado 

Florencia Jesús Romero Rivas 

Karoline Nayarek León Pizarro 

Benjamín Alejandro Diocares Azolas 

Isidora Belén Iturra Galaz 

Bastián Bernardino Bezama Palacios 

Alejandra Monserrat Letelier Corvalán 



4 12 31 Antonia Agustina Vukasovic Contreras 

13 32 Danaee Belen Torrejon Pinto 

14 33 Joaquín Ignacio Vásquez Oliva ............... 
15 34 Valentina Andrea Saure Roa 

16 35 Martín Ignacio Campos Gross 

17 36 Giovanna Katalinna Capetillo Palma 

18 37 Alberto Ignacio Briones Méndez 

19 38 Camila Antonia Cáceres Schaper 

20 39 Pamela Valeria Padilla Paiva 

21 40 Catalina Monserrat Haro Pérez 

22 42 Vicente Joaquin Diaz Basaure 

23 43 Millaray Antonia De La Rosa Jorquera 

24 44 Cecilia Valentina Paz Bello Ponce 

25 45 Maite Ximena Osses García 

26 46 Javiera Constanza Aravena Perez 

27 47 Natacha Andrea Aparicio Ortega 

28 49 Alejandro Andrés Lira Cáceres 

29 50 Annais Valentina Alejandra Velásquez Calisto 

30 51 Francisca Amaya Barrera Figueroa 

31 52 Dafne Romina Ferrera Gutierrez 

32 53 Matías Ignacio Larre Andrade 

33 55 Valeria Catalina Silva Joo 

34 56 Francisco Alejandro Jiménez Aguilera 

35 57 Aliangelis Ana Maria Robles Angles 

36 58 Natalia Carolina Barrera Lobo 

37 59 Sofía Isidora Vásquez Osorio 

38 60 Carlos Felipe Ybar Miños 

39 61 Catalina Belén Allende Mancilla 

40 62 Constanza Isabel Ponce Peña 

41 64 Renato Javier Galarce Urbina 

3 m } 
42 65 Felipe Ignacio Martínez Contreras 

~ 43 66 Camilo Ignacio Calderon Tapia 

68 Sarai Abigail Alvarez Caro 
~- ~ 

45 
_. 

69 Sofia Gabriela Vera Rivero 

46 71 Rodrigo Andrés Aldhair Jara Núñez 

47 75 Iris Aliha González Ramírez 

48 76 Matias Gustavo Ivanovich Escobar 

; 49 77 Mario Vicente Rojas Segura 
i 

78 Joaquín Alejandro Saavedra Rodríguez ~ 50 
t_ 

51 79 Javiera Montserrat Espinoza Ordoñez ~ 

g 52 80 Rafaella Ignacia Rossel Pérez 

: 53 81 Luciano Eduardo Eleodoro Muñoz Urbina 
~ 

54 82 Constanza Anais Villalón Vergara 

55 83 Florencia Belén Suazo Galarce 



84 

57 85 

58 87 

59 88 

60 89 

61 90 

62 91 

92 

94 

95 

97 

63 
_... 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

~ 72 

73 

í 74 

75 

76 
j 

77 

78 

~ 79 

80 

i 81 

~. 

100 

Amanda Anastasia Trincado Jara 

Valentina Josefa Salazar Díaz 

María José Gajardo Viera 

Ignacio Andrés Osorio Huerta 

Sarai Ignacia Ramírez Alvarez 

Josefa Aranzazu Riquelme Urra 

Esteban Vimanes Escobar Figueroa 

Florencia Ignacia Arancibia Muñoz 

Antonella Carolina Nicole Núñez Olave 

Tamara Constanza Saldias Sureda 

Benjamín Alberto Kam Rojas 

Catalina Andrea Garrido Isla 

102 

103 

104 

105 

Elankah Pierre-Louis 

Diana Belén Alcota Varas 

Astrid Alejandra Mimica Gallardo 

Carlos Luis Felipe Videla Matte 

106 Martin Antonio Tapia Aciares 

107 Micaela Anaís González Araya 

108 Constansa Javiera Cáceres Alvayay 

109 Fernanda Paz Romero Espinoza 

110 Sofía Paulette Gutiérrez Calisto 

111 José Miguel Vera Llanos 

112 Danna Ayelén Espinoza Diaz 

113 

114 

115 

Anasol Scarlet Diaz Silva 

Katalina Alejandra Herrera Soto 

Matilda Almendra Del Canto San Martín 

82 116 

83 117 

84 118 

85 119 

86 120 

87 121 

88 122 

89 
.............. 
90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Fernanda Isidora Parra Poblete 

Scarlett Franchesca Rojas González 

Santiago Benjamin Letelier Muzard 

Kristobal Antonio Plaza Olguin 

Vicente Andrés Villalobos Blanco 

Martina Deilyn Gallardo Bergmann 

Camila Fernanda Acuña Gómez 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

131 

132 

133 

134 

135 

Florencia Isidora Cuevas Reyes 

Celine Almendra Garín Sánchez 

Sebastián Esteban Jovanovic Pardo 

Alejandra Ailin Cadagan Orellana 

Sebastián Ignacio Mora Palma 

Antonia Isidora Fernandez Gallardo 

Martina Antonia De Jesús Gutiérrez Navarrete 

Martina Anais Morales Catalan 

Rocio Victoria Carreño Muñoz 

Nicolás Ignacio Urra Villegas 

Sofia Soledad Saez Anacona 



100 136 

101 137 

102 138 

103 139 

104 141 

105 142 

106 143 

107 ~ 144 

108 145 

109 146 

110 147 

111 148 

112 149 

113 150 
................ 
114 151 

115 152 

116 153 

117 155 

118 156 

119 157 

120 158 

121 159 

122 160 

123 161 

124 162 

125 163 

126 164 

127 '! 165 

~ 128 166 

129 167 

130 168 

! 131 
s 

169 

~ 132 170 

133 171 

~ 134 172 

! 135 173 

136 174 

137 175 

~ 138 i 176 

139 177 

140 178 

141 179 

142 180 

I 143 
L_

181 

Isidora Belen Yañez Camus 

Javiera Valentina Cornejo Rios 

Martina Ignacia Belén Urbina Garrido 

Daniela Alejandra Quiroz Godoy 

Camila Antonia Retamales Rodriguez 

Isaac Rodrigo Lorca Carvajal 
. . . . . ... . .......... ....... ..... 

Matilde De María Palma Rivas 

Bárbara Sofía Cáceres Rojas 

Javiera Trinidad Aguilar Delgado 

Matilde Riestra Siede 

Angelina Matilde Ojeda Piticar 

Anaís Valentina Castillo Parra 

Lucía Belén Vargas Legue 

Paulette Anastasia Márquez Lucero 

Francisca Beatriz Jaque Arteaga 

Pablo Felipe Zanzi Tejo 

Martín Alfonso Ríos Alvarez 

Camila Isabel Catalán Riquelme 

Christopher Andrés Aguirre Olguin 

Victoria Elizabeth López Quiroz 

Constanza Emilia Vargas Gonzalez 

Benjamín Alonso Carrasco Lozano 

Daniela Camila Fernanda Astorga Capó 

Lilith Isidora Pérez Jorquera 

Benjamín Antonio Almonacid Mancilla 

Esperanza Victoria Gárate Ponce 

Camila Isidora Pérez Gómez 

Valentina Jesús Contreras Quintanilla 

Osleidy Edianeth Forero Rincón 

Israel Joshua Chávez Cifras 

Maycool Denis Orellana Pérez 

Josefa Seguel Pacheco 

Alexandra Katterina Ossandon Castillo 

Hellen Anaís Bizama Toledo 

Jaime Esteban Cea Benavente 

Yulirce Ernesto Peinado Varela 

Scarleth Andrea Bustos Muñoz 

Noah Buccolini Sutovsky 

Vicente Tomás Sepulveda Toro 

Valentina Anais Del Carmen Vasquez Cardenas 

Samara Dennise Sánchez Gutiérrez 

Maximiliano Baltazar Gonzalez Adasme 

Joaquin Ayala Mardones 

Sofia Isidora González Salazar 



i 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

~ 

182 

183 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

Ivana Sophia Belen Marquez Manriquez 

Emilio Wladimir Alexandre Godoy Saffie 

Emilia Isidora García Bruzzone 

Escarlet Andrea Canales Bahamondes 

Martina Lisbet Matta Hormazábal 

Rocío Francisca Ayala Alvarez 

Benjamín Vicente Ignacio Payacán Campos 

Naysha Sabelly Crisostomo Pebe 

Constanza Fernanda Nuñez Quintanilla 

Martina Duque Fernandez 

194 

195 

196 

198 

199 

200 

203 

204 

205 

206 

207 

Antonia Belén Gutiérrez Osorio 

Martin Alexander Rubio Olmedo 

Facundo Saldivia Cisternas 

Diego Luciano Plaza Diaz 

Danahe Rayen Mery Navarro 

Zaleth Del Rosario Flores Salinas 

Javiera Antonia Gómez Otárola 

Elías Gabriel Saavedra Latin 

Javiera Andrea Oñat Rios 

Maite Isidora Fernandez Fuentealba 

Fernanda Araceli Olate Lemunao 

208 

209 

210 

211 

213 

214 

215 

216 

218 

219 

Krishna Veronica Catalan González 

Javiera Aylén Olivares Gutiérrez 

Benjamín Andrés González Cerda 

Catalina Alejandra Pino Huaiquio 

Gonzalo Ignacio Ponce Molina 

Emma Rajdl Zamorano 

220 

Yamilett Anais Gonzalez Asencio 

Gabriel Eduardo Passalacqua Eade 

Katyna Isidora Carrasco Peralta 

Francisca Victoria Manterola Contreras 

Carla Antonella María Del Rosario González Espejo 

221 

i 

177 222 

178 223 

179 224 

180 225 

181 226 

182 227 

183 228 

184 229 

185 ¡ 230 

186 231 

187 232 

Iván Navarro Navarro 

Macarena Andrea Reyes Araos 

Brenda Paola Rojas Aguilar 

Fernanda Constanza Moya Guzmán 

Agustin Ignacio Lagos Valenzuela 

Fernanda Anais Rubilar Bustos 

Simón Salvador Yáñez Benavides 

Felipe Ignacio Orellana Zamorano 

Elisa Francisca Navarrete Verdugo 

Escarlett Belen Barros Pizarro 

Javiera Antonia Arriagada Donoso 

Damaris Eunise Huenante Loncón 



~ 

j ~ 

188 233 Nicolás Felipe Zárate Godoy 

189 234 Matias Alonso Cornejo Miranda 

190 235 Sergio Maximiliano Andrés Cabrera Merino 

191 236 Gerald Giovanny Flores Medina 

192 237 Claudia Vivianne De Lourdes Fernández Torres 

193 238 Ignacia Paz Rain Soto 

194 239 Lidia Constanza Ojeda González 

195 240 Diego Antonio Clave Céspedes 

196 242 Antonia Raquel Ponce Pinto 

197 243 Lucas Alain Cerón Sandoval 

244 Amaral Danae Campos Salinas 

245 Gustavo Enrique Lara Cartes 

200 246 Anastasia Simoney Fuentes Sepúlveda 

201 248 Valentina Antonia Sobarzo Carcamo 

202 249 Diego Armando Perez Mamani 

203 250 

204 253 

205 254 

206 255 

207 256 

208 257 

Francisca Belén Inostroza Soto 

Amanda Belén Taucare Aramundiz 

Fernanda Anaís Pérez Fernández 

Javiera Millaray Hualamán Quispe 

Maritza Leonor Salas Gaete 

Cristobal Jesus Rozas Cares 

209 258 

210 260 

211 261 

212 263 

213 264 

214 265 

Isadora Augusta Silva Pino 

Martina Micaela Alegría González 

Fernanda Abril Herrera Heap 

Isidora Amanda Peñaloza Muñoz 

Francisca Alejandra Bravo Moran 

Amanda Rafaela Vercelli Garcia 

215 266 

216 267 

217 268 

218 269 

219 270 

Ricardo Javier Millan Hill 

Juan Carlos Mayorga Cabas 

Vicente Tomas Contreras Hernandez 

Katherine Natalia Espinoza Arias 

Nicolás Gabriel Martínez Contreras 

220 271 

221 272 

273 

274 

Karina Alejandra Aravena Pérez 

275 

Isidora Paz Alvarado Nuñez 

Belén de los Angeles Bustamante Rojas 

Valentina Elizabeth Supanta Chila 

Maximiliano Andres Carú Navarrete 

225 276 Diego Antonio Muñoz Gallegos 

226 277 I Macarena Ceballos Bobadilla 

227 279 Anaís Andrea González Manríquez 

12. Que, según consta en el informe de habilitación, durante la presentación de antecedentes de los folios 
5, 6, 7, 9 y 13, la plataforma presentó problemas, por lo que se desactivo la postulación de dichos folios a 
través de la plataforma y se les requirió enviar los antecedentes por otra vía, solo dos de ellos respondieron, 
sin embargo, la comisión procedió igualmente a revisar la base de datos histórica del programa explora, 



evidenciándose que dichos estudiantes han participado en actividades explora, específicamente en 
"Debates" pero no en actividades obligatorias de esta convocatoria (IIE, Congresos, Socialización 2023). 

13. Que, por otra parte, respecto de los folios 276, 277, 278 y 279, por un problema de la plataforma 
ingresaron sus postulaciones con posterioridad a la hora de cierre indicada en las bases, por lo que, debido 
a que el problema se originó en la plataforma y no es imputable a los estudiantes, por lo que sus 
postulaciones fueron igualmente evaluadas. 

14. Que, en atención a las consideraciones precedentes, corresponde a esta Subsecretaría aprobar el 
informe de habilitación estudiantes postulantes, Cupo Explora UNESCO, proceso de admisión 2024, por 
lo que, 

RESUELVO: 

I. APRUÉBASE el informe de habilitación estudiantes postulantes, Cupo Explora UNESCO, proceso de 
admisión 2024. 

II. DECLARASE las postulaciones que a continuación se indican, como no habilitadas para poder acceder 
a uno de los Cupo Explora — UNESCO, proceso admisión 2024 

N° 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

ID Postulación 

4 

11 

12 

13 

14 

18 

21 

24 

27 

Nombre Legal Completo 

Nicolás Morris Lainez 

Josefa Antoniette Metcalfe Castro 

Pablo Agustin Daveggio Urzua 

Francisca Emilee Gutierrez Cifuentes 

Victoria Sofia Farias Riquelme 

10 

11 

12 

28 

Yanibell Denisse Martínez Briones 

Vicente Ulises Vega Cortez .......... 
Iñaki Andon Zuloaga Balmaceda 

Maura Catalina Belén López Castañeda 

Dominic Loubies Córdova 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

33 

34 

35 

29 

41 

48 

54 

63 

67 

70 

86 

96 

Angelo Patricio Sepulveda Arancibia 

Paula Antonia Torres Ducci 

Belén Ignacia Aravena Albornoz 

Josefa Antonella Martínez Molina 

Matias Javier Guzman Spanguel 

Mariana Stephanie Sotelo Galea 

Constanza Valeska Fernández López 

Valentina Silva Allendes 

Maria Francisca Rosas Tripailaf 

Ana María Martina Vidal Moraga 

123 Pablo León Torres Salomon 

130 

140 

154 

184 

193 

197 

201 

202 

217 

241 

247 

251 

252 

278 

Trinidad Belén Luengo Martínez 

Isidora Belén Escoda Martínez 

Javiera Valentina Bórquez Avilés 

Gerardine De Jesús Albornoz Galaz 

Damaris Catalina Schurch Moraga 

Fernanda Antonia Toledo Avila 

Francisco Javier Hermosilla Candia 

Antonella Catalina Jhon Cayun 

Ignacia Antonia Vera Obreque 

Benjamin Jesus Gallo Urbina 

Ignacia Antonia Fuentes Meza 

Alejandro Javier Peña Villca 

Javiera Alicia Hinojosa Guerrero 

Martín Ignacio Ordóñez Paz 



III. DECLARANSE a los postulantes que se indican a continuación, como habilitados/as para el cupo 

Explora-UNESCO, proceso de admisión 2024: 

~ 

~ 

N° Folio Postulación 

1 3 

2 8 

3 16 

4 17 

5 19 

6 20 

7 22 

8 23 

9 25 

10 26 

11 30 
_.....-------- _ 

12 31 

13 32 

14 33 __ 
15 34 :_._..-. 
16 35 

17 36 

18 37 

19 38 

20 39 

21 40 _,-_ .......-_.- 
22 42 

23 43 
 -------_ 

24 44 

25 45 

26 i  46 

27 47 

49 

50 

51 

52 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

Nombre Legal Completo 

Daniela Ignacia Riveros Rojas 

Gustavo Alejandro Vera Burgos 

Fernanda Isidora González Avilés 

Danae Alexandra Soto Espindola 

Emelie Angla Jansson Salgado 

Florencia Jesús Romero Rivas 

Karoline Nayarek León Pizarro 

Benjamín Alejandro Diocares Azolas 

Isidora Belén Iturra Galaz 

Bastián Bernardino Bezama Palacios 

Alejandra Monserrat Letelier Corvalán 

Antonia Agustina Vukasovic Contreras 

Danaee Belen Torrejon Pinto 

Joaquín Ignacio Vásquez Oliva 

Valentina Andrea Saure Roa 

Martín Ignacio Campos Gross 

Giovanna Katalinna Capetillo Palma 

Alberto Ignacio Briones Méndez 

Camila Antonia Cáceres Schaper 

Pamela Valeria Padilla Paiva 

Catalina Monserrat Haro Pérez 

Vicente Joaquin Diaz Basaure 

Millaray Antonia De La Rosa Jorquera 

Cecilia Valentina Paz Bello Ponce 

Maite Ximena Osses García 

Javiera Constanza Aravena Perez 

Natacha Andrea Aparicio Ortega 

Alejandro Andrés Lira Cáceres 

Annais Valentina Alejandra Velásquez Calisto 

Francisca Amaya Barrera Figueroa 

Dafne Romina Ferrera Gutierrez 

53 

55 

Matias Ignacio Larre Andrade 

Valeria Catalina Silva Joo 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

64 

65 

66 

68 

69 

71 

75 

76 

Francisco Alejandro Jiménez Aguilera 

Aliangelis Ana Maria Robles Angles 

Natalia Carolina Barrera Lobo 

Sofía Isidora Vásquez Osorio 

Carlos Felipe Ybar Miños 

Catalina Belén Allende Mancilla 

Constanza Isabel Ponce Peña 

Renato Javier Galarce Urbina 

Felipe Ignacio Martínez Contreras 

Camilo Ignacio Calderon Tapia 

Sarai Abigail Alvarez Caro 

Sofia Gabriela Vera Rivero 

Rodrigo Andrés Aldhair Jara Núñez 

Iris Aliha González Ramírez 

Matias Gustavo Ivanovich Escobar 



49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 . ....._.__ .. ............. .. 
59 

60 __..-..----- 
61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

69 __....... 
70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 
. ... _ 

80 

81 

82 

83 

84 .................... . . . 
85 

86 

87 

88 

89 

90 - 
-- --- 

91 
..--. - 

92 

93 - 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

77 

_...._._.. 

Mario Vicente Rojas Segura 

78 Joaquín Alejandro Saavedra Rodríguez 

79 Javiera Montserrat Espinoza Ordoñez 

80 Rafaella Ignacia Rossel Pérez 

81 Luciano Eduardo Eleodoro Muñoz Urbina 

82 Constanza Anais Villalón Vergara 

83 Florencia Belén Suazo Galarce 

84 Amanda Anastasia Trincado Jara 

85 Valentina Josefa Salazar Díaz 

___ 
87 María José Gajardo Viera 

88 Ignacio Andrés Osorio Huerta 

89 Sarai Ignacia Ramírez Alvarez 

90 Josefa Aranzazu Riquelme Urra 

91 Esteban Vimanes Escobar Figueroa 

92 Florencia Ignacia Arancibia Muñoz .................................. . 
94 Antonella Carolina Nicole Núñez Olave 

95 Tamara Constanza Saldias Sureda 

97 Benjamín Alberto Kam Rojas 

100 Catalina Andrea Garrido Isla 

102 Elankah Pierre-Louis 

103 Diana Belén Alcota Varas . _. . 
104 Astrid Alejandra Mimica Gallardo 

105 Carlos Luis Felipe Videla Matte 

106 Martin Antonio Tapia Aciares 

107 Micaela Anaís González Araya 

108 Constansa Javiera Cáceres Alvayay 

109 Fernanda Paz Romero Espinoza 

110 Sofía Paulette Gutiérrez Calisto 

111 José Miguel Vera Llanos 

112 Danna Ayelén Espinoza Diaz 

113 Anasol Scarlet Diaz Silva 

114 Katalina Alejandra Herrera Soto _ 
115 Matilda Almendra Del Canto San Martín 

116 Fernanda Isidora Parra Poblete 

117 Scarlett Franchesca Rojas González 

118 Santiago Benjamin Letelier Muzard 

119 Kristobal Antonio Plaza Olguin 

- 120 Vicente Andrés Villalobos Blanco 

121 Martina Deilyn Gallardo Bergmann 

122 Camila Fernanda Acuña Gómez 

124 Florencia Isidora Cuevas Reyes 

125 Celine Almendra Garín Sánchez 

126 Sebastián Esteban Jovanovic Pardo 

127 Alejandra Ailin Cadagan Orellana 

128 Sebastián Ignacio Mora Palma 

129 Antonia Isidora Fernandez Gallardo 

131 Martina Antonia De Jesús Gutiérrez Navarrete 

132 Martina Anais Morales Catalan 

133 Rocio Victoria Carreño Muñoz 

134 Nicolás Ignacio Urra Villegas 

135 Sofia Soledad Saez Anacona 

136 Isidora Belen Yañez Camus 

137 Javiera Valentina Cornejo Rios 



102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125

126 

127 

128 

129 

130 

~ 131 

132 

133 

134

135 

136 

137 

138 

139 

140 

138 

139 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148

149 

Martina Ignacia Belén Urbina Garrido 

Daniela Alejandra Quiroz Godoy 

Camila Antonia Retamales Rodríguez 

Isaac Rodrigo Lorca Carvajal 

Matilde De María Palma Rivas 

Bárbara Sofía Cáceres Rojas 

Javiera Trinidad Aguilar Delgado 

Matilde Riestra Siede 

{ 142 

143 
~ 

144 

145 

146 

147 

148 187 

149 188 

150 189 

¡ 151 190 

(r 152 ;  191 

f 153 192 

~ 154 194 

150 

151 

152 

153 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179

180 

181 

182 

183 

185 

186 

Angelina Matilde Ojeda Piticar 

Anaís Valentina Castillo Parra 

Lucía Belén Vargas Legue ......-.....-.-
Paulette Anastasia Márquez Lucero 

Francisca Beatriz Jaque Arteaga 

Pablo Felipe Zanzi Tejo 

Martín Alfonso Ríos Alvarez 

Camila Isabel Catalán Riquelme 

Christopher Andrés Aguirre Olguin 

Victoria Elizabeth López Quiroz 

Constanza Emilia Vargas Gonzalez 

Benjamín Alonso Carrasco Lozano 

Daniela Camila Fernanda Astorga Capó 

Lilith Isidora Pérez Jorquera 

Benjamín Antonio Almonacid Mancilla 

Esperanza Victoria Gárate Ponce 

Camila Isidora Pérez Gómez 

Valentina Jesús Contreras Quintanilla 

Osleidy Edianeth Forero Rincón 

Israel Joshua Chávez Cifras 

Maycool Denis Orellana Pérez 

Josefa Seguel Pacheco 

Alexandra Katterina Ossandon Castillo 

Hellen Anaís Bizama Toledo 

Jaime Esteban Cea Benavente 

Yulirce Ernesto Peinado Varela 

Scarleth Andrea Bustos Muñoz 

Noah Buccolini Sutovsky 

Vicente Tomás Sepulveda Toro 

Valentina Anais Del Carmen Vasquez Cardenas 

Samara Dennise Sánchez Gutiérrez 

Maximiliano Baltazar Gonzalez Adasme 

Joaquin Ayala Mardones 

Sofia Isidora González Salazar 

Ivana Sophia Belen Marquez Manriquez 

Emilio Wladimir Alexandre Godoy Saffie 

Emilia Isidora García Bruzzone 

Escarlet Andrea Canales Bahamondes 

Martina Lisbet Matta Hormazábal 

Rocío Francisca Ayala Alvarez 

Benjamín Vicente Ignacio Payacán Campos 

Naysha Sabelly Crisostomo Pebe 

Constanza Fernanda Nuñez Quintanilla 

Martina Duque Fernandez 

Antonia Belén Gutiérrez Osorio 



155 195 Martin Alexander Rubio Olmedo 

196 Facundo Saldivia Cisternas ~ 156 

157 198 Diego Luciano Plaza Diaz 

158 199 Danahe Rayen Mery Navarro 

200 Zaleth Del Rosario Flores Salinas 

~
159 

160 203 Javiera Antonia Gómez Otárola 

161 204 Elías Gabriel Saavedra Latin 

162 205 Javiera Andrea Oñat Rios 

163 206 Maite Isidora Fernandez Fuentealba 

164 _~_......_ __ 207 Fernanda Araceli Olate Lemunao 

165 . _.. _ 208 Krishna Veronica Catalan González 

166 209 Javiera Aylén Olivares Gutiérrez 

167 - - 210 Benjamín Andrés González Cerda 
----- - _ 

211 Catalina Alejandra Pino Huaiquio 168 
-- - ._ 

213 Gonzalo Ignacio Ponce Molina 169 
- -- 

214 Emma Rajdl Zamorano 170 
_..-...-- 

Yamilett Anais Gonzalez Asencio 171 215 

172 216 Gabriel Eduardo Passalacqua Eade 

173 218 Katyna Isidora Carrasco Peralta 

174 219 Francisca Victoria Manterola Contreras _...__ .. 
175 220 Carla Antonella María Del Rosario González Espejo 

176 221 Iván Navarro Navarro 

177 222 Macarena Andrea Reyes Araos 

178 223 Brenda Paola Rojas Aguilar 

179 224 Fernanda Constanza Moya Guzmán 

180 225 Agustin Ignacio Lagos Valenzuela 

181 226 Fernanda Anais Rubilar Bustos 

182 227 Simón Salvador Yáñez Benavides 

183 228 Felipe Ignacio Orellana Zamorano 

184 229 Elisa Francisca Navarrete Verdugo 

185 230 Escarlett Belen Barros Pizarro 

186 231 Javiera Antonia Arriagada Donoso 

187 232 Damaris Eunise Huenante Loncón 

188 233 Nicolás Felipe Zárate Godoy 

189 234 Matias Alonso Cornejo Miranda 

190 235 Sergio Maximiliano Andrés Cabrera Merino 

191 236 Gerald Giovanny Flores Medina 

192 237 Claudia Vivianne De Lourdes Fernández Torres 

193 238 Ignacia Paz Rain Soto 

194 239 Lidia Constanza Ojeda González 

195 240 Diego Antonio Olave Céspedes 

196 242 Antonia Raquel Ponce Pinto 

197 243 Lucas Alain Cerón Sandoval 

198 244 Amaral Danae Campos Salinas 

199 245 Gustavo Enrique Lara Cartes 

200 246 Anastasia Simoney Fuentes Sepúlveda 

201 248 Valentina Antonia Sobarzo Carcamo 

202 249 Diego Armando Perez Mamani 

203 250 Francisca Belén Inostroza Soto 

204 253 Amanda Belén Taucare Aramundiz 

205 254 Fernanda Anais Pérez Fernández 

206 255 Javiera Millaray Hualamán Quispe 

207 256 Maritza Leonor Salas Gaete 



208 257 Cristobal Jesus Rozas Cares 

209 258 Isadora Augusta Silva Pino 

210 260 Martina Micaela Alegría González 

211 261 Fernanda Abril Herrera Heap 

212 263 Isidora Amanda Peñaloza Muñoz 

213 264 Francisca Alejandra Bravo Moran 

214 265 Amanda Rafaela Vercelli Garcia 

215 266 Ricardo Javier Millan Hill 

216 267 Juan Carlos Mayorga Cabas 

217 268 Vicente Tomas Contreras Hernandez 

218 
_ ............._ -__ _. _ 

269 Katherine Natalia Espinoza Arias 

219 
. _ _ _ ...._.......__ 

270 Nicolás Gabriel Martínez Contreras 

220 271 Karina Alejandra Aravena Pérez 

221 272 Isidora Paz Alvarado Nuñez , 
222 

_... 
273 Belén de los Ángeles Bustamante Rojas 

223 274 Valentina Elizabeth Supanta Chila 

224 275 Maximiliano Andres Carú Navarrete 

225 276 Diego Antonio Muñoz Gallegos 

226 277 Macarena Ceballos Bobadilla 

227 
_ 

279 Anaís Andrea González Manríquez 

IV. DÉJASE establecido que la habilitación de los/las estudiantes no implica que el proceso de 
selección de las universidades en convenio haya finalizado, será de responsabilidad exclusiva de 
los estudiantes verificar y sujetarse a los plazos internos de los procesos de selección y matrícula 
de las universidades para las cuales haya sido habilitado/a. Por otra parte, la habilitación no implica 
financiamiento ni el otorgamiento de ningún beneficio económico para los/las estudiantes 
habilitados. 

V. DEJASE establecido que la presente resolución no irroga gasto alguno para esta Subsecretaría. 

VI. PUBLÍQUESE la presente resolución en el sitio web www.explora.cl 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 

CA0 

# JEFE 
'i orv!sib 

JURÍ01 

Distribución. 
- Gabinete Subsecretaria 
- División Jurídica 
- División de ciencia y Sociedad 
- Oficina de Partes y Archivo 

CAROLINA\. AINZA CORTÉS 
SUBSECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, 

CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN 


